

صندوق توسعه ملی مال دولت نیست

قوانین خوب که هیچ، قوانین بد هم اگر به درستی اجرا نشوند، نتیجه فاجعه‌آمیزتر از آن چیزی می‌شود که حتی پیش‌بینی می‌کردیم. متأسفانه چند سالی است که در کشور با اشکال اجرای صحیح قوانین و به ویژه قوانین اقتصاد رو به رو هستیم و به نظر می‌رسد نهاد دولت انقدر بزرگ شده است که دیگر کنترل ناپذیر شده است و عملاً امکان نظارت بر نهادهی که ۸۰درصد اقتصاد ایران را در حاکمیت خود دارد، وجود ندارد. بزرگی دولت تا جایی ادامه یافته است که با یک نوسان قیمت نفت توانایی این نهاد در مدیریت اقتصادی به طور کل را تحلیل مواجه می‌شود از همین رو با هدف جلوگیری از شوک ناشی از تغییر قیمت نفت و اثرگذاری آن در بودجه کشور، تقویت بخش خصوصی در اقتصاد و همچنین انتقال بخشی از ثروت موجود به نسل های آینده صندوق توسعه ملی ایجاد شد.

بر اساس ماده ۸۴قانون برنامه پنجم توسعه (مصوب ۱۳۸۹)، صندوق توسعه ملی، با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سهم نسل های آینده از منابع نفت و گاز و فرآورده‌های نفتی، در سال ۱۳۹۰ تأسیس شد.

در طرف مقابل، استقرار یک نظام تأمین مالی کارآمد، نقش بسزایی را در تأمین منابع مالی مورد نیاز برای رشد اقتصادی ایفا می‌کند که نظام تأمین مالی فعلی در کشور با برخی ملاحظات و خلأهای عملکردی مواجه است؛ به گونه‌ای که نتوانسته است در پشتیبانی از تحقق اهداف توسعه‌ای کشور با‌لاخص تأمین مالی رشد پایدار، کارکرد مورد انتظار را نمایان سازد.

در همین راستا، صندوق توسعه ملی مأموریت مهمی را به‌منظور توانمندسازی بخش خصوصی از طریق تأمین مالی طرح‌های اقتصادی عهده‌دار شده است و وظیفه هدایت منابع به سمت سرمایه‌گذاری‌های بخش غیردولتی در حوزه‌های اثر گذار و بخش های پیشرو اقتصادی را برعهده گرفته است.

با تأسیس صندوق توسعه ملی سؤال اساسی این بود که چه تضمینی وجود دارد تا این صندوق به سرنوشت حساب ذخیره ارزی دچار نشود؟ و منابع این صندوق همچون حساب ذخیره ارزی توسط دولت به باد نرود؟ اهمیت پاسخ به این سؤال زمانی بیشتر خود را نمایان می‌کند که شاخص‌های کلان کشور نشان می‌دهند در عمل تغییری در الگوی رفتاری دولت، ساختار بودجه و روند فراینده وابستگی به درآمدها ایجاد نشده است. در چنین شرایطی، طبیعی است صندوق توسعه ملی نتواند گردآورنده و حافظ پس‌اندازهای ارزی کشور برای نسل‌های فعلی و آتی باشد.

متأسفانه در حالی صندوق توسعه ملی از طریق بانک‌های عامل که عمدتاً دولتی هستند، اقدام به ارائه تسهیلات به بخش خصوصی می‌کند که به نظر می‌رسد این بانک‌ها منابع صندوق توسعه ملی را به عاریت گرفته‌اند و به نوعی به جای آنکه منابع صندوق توسعه ملی صرف رشد و توسعه بخش خصوصی بشود این بانک‌ها هستند که از منابع این صندوق استفاده می‌کنند.

از سوی دیگر نکته قابل توجه در مورد عملکرد صندوق از بدو تأسیس آن این است که با وجود آنکه هر گونه برداشت دولت و شرکت‌های دولتی از این صندوق کاملاً ممنوع شده بود، اما برداشتهای دولت قبل برای پرداخت عیدانه، تنخواه اجرای هدفمندی یارانه‌ها و موارد دیگر، راه دولت به این صندوق را باز کرده به طوری که هم اکنون برداشت ۴۰۱ میلیارد دلاری دولت از منابع این صندوق فاش شده است تا منتقدان از کارایی نداشتن این صندوق در اقتصاد ملی نالیده و بگویند از این صندوق هم چیزی دست سرمایه‌گذاری مولد و بخش خصوصی را نخواند گرفت.

از همه بدتر آن است که یکی از مقامات دولتی در جریان افشای برداشت غیر قانونی اخیر دولت از صندوق مدعی شده که این اقدام محرمانه بود و نباید خبرش به بیرون درز می‌کرد این امر در شرایطی است که چنین اظهارنظری تأثیربرآنگیزد است.

در این بین، اگرچه چه شواهد موجود از عدم دستیابی صندوق به اهداف تعیین‌شده در سال‌های اخیر حکایت دارد، اما با این حال نمی‌توان با قطعیت بیان کرد که صندوق توسعه ملی به اهداف خود نرسیده یا از مسیر تعریف‌شده برای آن منحرف شده است.

در این بین لازم است مقامات بلند پایه دولت یازدهم و همچنین متولیان صندوق توسعه ملی به طور مجدد اهداف ماهوی راه اندازی این صندوق را مطالعه کنند تا یادآوری شود که استقلال صندوق، اقتدار سیاست‌های مالی و تعهد کامل به آن و پرهیز از مداخله مستقیم صندوق در عملیات اجرایی، سه شرط اساسی در موفقیت صندوق به‌منظور ایفای نقش توسعه‌های صندوق است که لازم است مورد توجه قرار گیرند.

همچنین لازم است عملیات مالی صندوق توسعه ملی حداقل سه ماه یکبار از طریق گزارش‌های مالی به اطلاع مردم برسد تا خدای نکرده بعد از مدتی متوجه نتسویم که منابع حیاتی صندوق توسعه ملی به سرنوشت منابع حساب ذخیره ارزی بدل شده است.

بخبر

دلیل اعلام نشدن رشد اقتصادی

از زبان رئیس مرکز آمار

رئیس مرکز آمار ایران دلیل عدم اعلام رشد اقتصادی شش ماهه را با گذشت سه ماه از شش ماهه نخست سال جاری توضیح داد. عادل آذر در گفت‌وگو با «ایسنا» که پیش از این در مراسم افتتاح سرشماری عمومی کشاورزی گفته بود که آمار رشد اقتصادی برآورد شده و در روزهای آینده اعلام می‌شود، درباره عدم اعلام این آمار با گذشت حدود سه ماه از آن زمان گفت: با توجه به اینکه بخش کشاورزی سهم مؤثری در رشد اقتصادی دارد، حیفمان آمد که از آمار مقدماتی این بخش استفاده نکنیم.

وی افزود: به این ترتیب منتظریم تا نتایج مقدماتی سرشماری کشاورزی نیز اعلام شود تا آمار آن را نیز در بررسی‌هایمان دخیل کنیم. آذر در پاسخ به این سؤال که بنابراین آمار رشد اقتصادی تا پایان دی ماه اعلام خواهد شد یا اخیر تصریح کرد: به هر حال برای محاسبه رشد اقتصادی با توجه به آمار جدید مقداری طول می‌کشد و فکر نمی‌کنم که نرخ رشد شش ماهه در دی ماه اعلام شود.

وی همچنین درباره برآورد مرکز آمار از نرخ رشد اقتصادی گفت: در حال حاضر رقمی را نمی‌توانیم به عنوان برآورد رشد اقتصادی اعلام کنیم چراکه رشد اقتصادی با این نرخ گرفتن همه شاخص‌ها محاسبه می‌شود.

رئیس مرکز آمار پیش از این در مورد چرایی تأخیر مرکز آمار در اعلام رشد اقتصادی چهار بعد از گذشت پنج ماه از فصل بهار به «ایسنا»، گفته بود: با توجه به اعداد و ارقامی که به طور متنوع از سوی حوزه‌های مختلف اعلام شد، معاونت برنامه‌ریزی از سوی شورای ملی آمار مأموریتی را به مرکز آمار اعمال کرد تا با محاسبات دقیق و تکمیل اسناد نتیجه نهایی را بررسی و در اعلام آمار خود عجله نداشته باشد.

وی با بیان این که برخی از آمارها مقدماتی بوده و باید با مرور زمان اسناد و مدارک آنها تکمیل شود، توضیح داد: بنابراین اگر ما هم در این شرایط آماری را برای رشد اقتصادی فصل بهار اعلام می‌کردیم مشکلاتی را ایجاد می‌کرد از این رو تصمیم گرفتیم تا به جای اینکه دچار مسائل رسانه‌ای شومیم تمام هم و غم خود را برای جمع‌آوری اسناد و ارقام مستندتر کنیم گذاشته تا آمار دقیق‌تر اعلام کنیم.

۴ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۴۴۰۰

قیمت تمام شده پول ۲۷درصد است

کاهش نرخ سود گریز ناپذیر است

■ گزارش یک



برتری آن بانک نیست و بانک مرکزی این نگاه رقابتی غلط را اصلاح و با این روند مقابله خواهد کرد.

■ **شویه نامناسب تأمین مالی مسکن مهر**
سیف با بیان اینکه افزایش تسهیلات مسکن مهر به طور دستوری در این مورد تصمیم‌گیری کند بلکه با استفاده از اوراق و سیاست‌های اقتصادی نرخ سود را با واقعیت‌های جامعه سازگار خواهد کرد.

علی طیب‌نیا با بیان اینکه نرخ سود فعلی حاکم در بازار پول متناسب با واقعیات جامعه نیست، گفت: شرایطی که اکنون در آن قرار داریم ایجاد می‌کند تا در آینده‌ای نزدیک شاهد کاهش نرخ

سود در سپرده و تسهیلات باشیم.
■ **تورم تک رقمی در سال ۹۵**

در این بین رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه نرخ تورم تا پایان سال به ۱۷ درصد می‌رسد و در سال ۹۵ تک نرخی خواهد شد، بانگریزی که نرخ سود را منطقی عنوان کرد. ولی الله سیف در جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان تهران گفت:نرخ تورم تا پایان سال جاری به ۱۷ درصد می‌رسد و در سال ۹۵ تک نرخی خواهد شد. سیف با بیان اینکه یکی از ابزارهای بانک مرکزی ایجاد انضباط پولی است، تأکید کرد: صرف جذب سپرده بیشتر در یک بانک، دلیل

اقتصاد

سرویس اقتصادی۳۹۸۴۳۹

شنبه ۲۹ آذر ۱۳۹۲ | ۲۷ صفر ۱۴۳۶ |

وی در این‌باره که چ‌را باید تصمیمی در حوزه‌های مختلف از جمله سود گرفته شود که قدرت اجرایی چندانی نداشته و گزایشی به اجرای آن نباشد، بیان کرد: بخشی از این موضوع به اقتضانات کشور و مسئولان تصمیم‌گیری بستگی دارد. به‌طوری که کاهش نرخ سود تسهیلات به ۱۴ درصد زمانی مورد تصمیم‌گیری قرار گرفت که نرخ‌ها به‌طور فرایند‌ای در حال افزایش بود و بانک‌ها هم از تمام مهارت‌های خود استفاده کردند تا زیر بار آن نروند.

تهرانفر با بیان اینکه در حال حاضر هم که نرخ سود سپرده یکساله برای بانک‌ها ۲۲درصد تعیین شده است باید توجه داشت که سپرده دریافتی آنها شامل ۱۳٫۵درصد سپرده قانونی می‌شود که در نهایت برای بانک‌ها حدود ۲۴٫۵ درصد هزینه دارد، گفت: پس در شرایطی که محدودیتی هم برای استفاده از نرخ سود ندارند چ‌طور می‌شود که نرخ ۲۲درصد برای تسهیلات در نظر گرفته شود، پس وقتی که ۲۷ تا ۲۸ درصد سود می‌گیرند مقداری بیشتر از ۲۴٫۵ درصد بهای تمام‌شده به دست می‌آورند که برای گرداندن هزینه‌های بانک صرف می‌شود.

در هر صورت نرخ سود بانکی برای مردم منبع کوچک درآمدی است و این نکته را نیز نباید فراموش کرد که اقتصادی که دچار رکود و تورم هم‌زمان شده نمی‌تواند پول‌های مردم را از بانک‌ها بیرون بکشد.

نکته دیگر اینکه در کشورهای دیگر چون یونان با بروز کوچک‌ترین مشکل در نظام اقتصادی، خود را تأمین می‌کنند.

برای همین کاهش نرخ سود سپرده برای افرادی که دارای ریسک بالا هستند و نمی‌توانند با پول خود کاسبی کنند، خطرناک است.

از سوی دیگر بانک مرکزی خود نیز اکنون بالاترین نرخ جریمه را از بانک‌ها می‌گیرد. ۲۴ درصد نرخ بالای برای جریمه بانک‌هاست. به نظر می‌رسد که برای کاهش نرخ سود باید بانک مرکزی نرخ جریمه خود را نیز کاهش دهد.

این در حالی است که حمید تفرانفر، معاون نظارتی بانک مرکزی نیز در این‌باره توضیح داد: اگر فرض کنیم که در حال حاضر در فضایی که نرخ سود سپرده‌ها ۲۲ درصد اعلام شده و برای تسهیلات حداقل ۲۱ درصد مشارکت و میدالاتی ۲۲ درصد یک مرتبه تصمیم بگیریم که نرخ سود ۱۱ درصد باشد با توجه به اینکه به نرخ هیچ ارتباطی با مکانیزم واقعی اقتصاد نداشته و باید بانک‌ها را با فشار به اجرای آن وادار کرد. در این حالت طبیعی است که آن را نپذیرفته و آن را در زمان فعلی برای اقتصاد کشور مثبت و برخی دیگر نیز بار منفی می‌دانند. در حال حاضر به دلیل رکود و تورم در اقتصاد کشور، بسیاری را بازارها از رونق بی‌بهره هستند.

کسب رتبه نخست سلامت اداری بانک انصار برای چهارمین بار

متعددی نظیر عوامل اداری- مدیریتی، فرهنگی- اجتماعی، اقتصادی و سیاسی دارد و با شناخت دقیق اجزای این عوامل و اثرات آنها روی یکدیگر می‌توان نسبت به انتخاب و اجرای راهکارهای مهار فساد اقدام کرد.

وی در ادامه به تشریح فرایند تحلیل، طراحی و ارزیابی اثربخشی نظام دامن‌ده و نظارت بان‌ک پرداخت و ضمن اشاره به رویکرد سیستمی و تحلیل پژوهش محور بانک انصار در مقوله مبارزه با فساد اداری و ارتقای سلامت اداری افزود: این بانک با تکیه بر شناخت و پیشش حاصل شده از تحلیل یک نگر مسئله فساد و سلامت اداری و نیز بهره‌گیری از مدل های یکپارچه کنترل‌های داخلی، جهت مدیریت و کنترل اثربخش فرآیندها اقدام به طراحی ساختار نظام کنترل و نظارت خود کرده است.

ابراهیمی سپس اثربخشی سیستم‌ها و آثار اقدامات نظارتی و کنترلی بانک انصار مورد تحلیل قرار داده و در بخش دیگری از سخنان خود اضافه کرد: در مدیریت سلامت اداری، بانک انصار مجموعه‌ای از اقدامات، ابزارها و فرآیندها را در قالب یک چارچوب استاندارد ساخت یافته برتره تحقق اهداف ایجاد کرده است. وی افزود: در رویکرد موجود، پس از تدوین و ارتقای سلامت‌های ارتقای سلامت اداری نتایج دریافت و اثربخشی آنها ارزیابی می‌شود.

مدیرعامل بانک انصار در پایان سخنان خود به ارائه پیشنهادهایی برای مبارزه با فساد و ارتقای سلامت اداری پرداخته و چنین در کشور تبدیل شود.

معاون خزانهداری کشور خبر داد

رشد ۴۰درصدی عملکرد منابع عمومی دولت

معاون نظارت مالی و خزانهداری کشور گفت: عملکرد منابع عمومی دولت، نسبت به هشتاد و دوم منابع در سال ۱۳۹۲، در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، معادل ۴۰٫۵ درصد رشد داشته است. به گزارش «فارس» به نقل از «شاد»، معاون نظارت مالی و خزانهداری کل کشور اظهار داشت: عملکرد منابع عمومی دولت در هشت ماهه سال ۱۳۹۲ با رقم یک میلیون و ۱۰۶ هزار و ۳۴۹ میلیارد ریال، نسبت به منابع مصوب سال جاری ۲ میلیون و ۱۱۱ هزار و ۵۶۹ میلیارد ریال، رشد صد داشته است.

گریزبده‌خیز

قائم مقام صندوق توسعه ملی:

۵۰درصد وام صندوق توسعه ملی به بانک‌ها هنوز پس داده نشده است



قائم مقام صندوق توسعه ملی با اعلام اینکه ۵۰درصد پول‌هایی که به بانک‌های عامل داده شده به صندوق باز گردانده نشده تا بتوانیم آن را به بخش‌های دیگر ارائه کنیم، گفت: بانک‌ها با پول صندوق کار می‌کنند در حالی‌که باید به اعتماد ما پاسخ دهند.

به گزارش تسنیم، سیدمحمد قاسم حسینی با اشاره به اینکه صندوق توسعه ملی یک بنگاه اقتصادی بوده گفت: باید بین این صندوق و بانک‌ها تفاوت وجود داشته باشد اگر حکم بانک را داریم باید به ارائه تسهیلات بپردازیم. قائم مقام صندوق توسعه ملی کشور تصریح کرد: تاکنون مبلغ ۲ هزار و ۴۸۰ میلیارد تومان به بخش کشاورزی و صنعت داده شده و مابقی نیز تا دو ماه آینده واریز می‌شود.

حسینی با اشاره به قرارداد بانک ملی گفت: از اول سال تاکنون یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار با این بانک قرارداد بسته شده و هرگونه طرحی که به این صندوق آمده توانسته مبلغ ارزی مورد نیاز را دریافت کند. وی افزود: نباید مشکلات مربوط به سیستم بانکی را بر دوش صندوق توسعه ملی انداخت، زیرا این صندوق هیچ طرحی وارد نمی‌کند و به همه طرح‌ها مبلغ مورد نیاز را ارائه می‌کند.

قائم مقام صندوق توسعه ملی کشور تصریح کرد: در سال ۹۰ حدود ۱۰ درصد از منابع صندوق به ریال تبدیل شده و این مبلغ در اختیار بانک کشاورزی قرار گرفت و در همان سال نیز ۹۷ هزار طرح توسط این صندوق پذیرفته و مبلغ مورد نیاز به این بخش‌ها پرداخت شد. حسینی با اشاره به اینکه مبالغی که به بخش‌های مختلف داده می‌شود باید به صندوق باز گردانده شود، گفت: ۵۰ درصد از پول‌هایی که به بانک‌های عامل داده شده به این صندوق باز گردانده نشده تا بتوانیم آن را به بخش‌های دیگر ارائه کنیم. وی افزود: بانک‌ها با پول این صندوق کار می‌کنند در حالی‌که باید به اعتماد ما پاسخ دهند و مشکل نقدینگی را با ارائه تسهیلات بانکی مرتفع کنند. در حال حاضر نیز چند نرخی کردن وام‌ها فساد مالی را به دنبال داشته و دارد.

وی افزود: طرحی که برای سال آینده مصوب شده این است که مبلغ ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان را به بانک‌های دهیم.

دبیر کل کانون عالی شورای اسلامی کار:

دولت به کارگران تسهیلات مسکن

و بن کالا هم بدهد



دبیر کل کانون عالی شورای اسلامی کار با اشاره به اینکه دولت با اعطای تسهیلات مسکن و ارائه کالاهای اساسی در کنار افزایش دریافتی حقوق می‌تواند مشکلات جامعه کارگری را حل کند، گفت: مزد ۹۹۴ ی‌اید مطابق سبید معیشت تعیین شود.

رحمت الله پورموسی در گفت‌وگو با «تسنیم»، در رابطه با میزان افزایش دستمزد سال آینده کارگران گفت: اجرای ماده ۴۱قانون کار با لحاظ کردن تخصیر دوم این ماده ضرورت دارد.

وی در پاسخ به اینکه آیا افزایش دستمزد کارگران در سال ۹۴ مطابق با نرخ تورم می‌تواند مشکلات جامعه کارگری را کامل پوشش دهد، افزود: اگر بحث ماده ۴۱ قانون کار به درستی انجام می‌شد وضعیت کارگران به شکل امروزی در نمی‌آمد.

پورموسی گفت: بخشی از زندگی کارگران وابسته به نرخ تورم است و بخش دیگر سبد معیشتی کارگران است که در سایه قانون کار باید مورد توجه قرار گیرد. وقتی قدرت خرید کارگران کم شود، اقتصاد از رونق می‌افتد و در نتیجه رکود اقتصادی رخ می‌دهد که آن هم منجر به تعدیل نیرو از سوی بنگاه‌های کار می‌شود و همین موارد در نهایت می‌تواند منجر به از هم پاشیدگی بنیان خانواده و ناهنجاری‌های اجتماعی شود.

دبیر کل کانون عالی شورای اسلامی کار با بیان اینکه حداقل ۵۰درصد کارگران مستاجرند، گفت: در حالت خوشبینانه، ۵۰ درصد حداقل دستمزد کارگران برای پرداخت هزینه اجاره مسکن می‌رود. در حال حاضر دولت باید به این مسائل توجه کند. توجه به معیشت کارگران در بطن قانون و ماده ۴۱ است و دولت باید با تدبیر راهکارهای عملیاتی این مسئله را مورد توجه قرار دهد.

پورموسی با اشاره به اینکه سبد معیشت کارگران شامل پوشاک، هزینه خورد و خوراک و بهداشت و درمان است، افزود: مشکل دستمزد باید به صورت ریشه‌ای برطرف شود، مزاربایی مانند اعتدلی تسهیلات مسکن برای اجاره بهای کارگران، ارائه کالاهای اساسی و خواربار به صورت بن از طرف دولت، تقویت بیمه‌های درمانی کارگران، ارائه تسهیلات و کمک‌های فنی کارگران راهکارهایی است که دولت می‌تواند با اهتمام به آنها مشکلات جامعه کارگری را حل کند.

افزایش ۹۲درصدی واردات نفت اسار اوپل

هنداز ایران در نوامبر ۲۰۱۴

واردات نفت اسار اوپل هند از ایران در نوامبر امسال باافزایش ۹۲درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شد و به ۱۵۶ هزار و ۵۰۰ بشکه در روز رسید.

به گزارش خبرگزاری «تسنیم» به نقل از رویترز، بر اساس آمارهای ورود و خروج تانکرها، شرکت اسار اوپل، یکی از مشتریان مهم نفت ایران در هند، در ماه نوامبر ۵۰۷درصد کمتر از ماه قبل از ایران نفت وارد کرده است.

بر اساس این آمارها، این شرکت باپلايشگاهی بخش خصوصی هند در حدود ۹۲ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل بود.

این گزارش از سوی وزارت کل واردات نفت اسار اوپل از ایران در بازه زمانی آوریل تا نوامبر، یعنی هشت ماهه نخست سال قراردادی و سال مالی فعلی، مجموعاً به ۱۰۹ هزار و ۶۰۰ بشکه در روز رسید که حدود ۲۲ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل بود.

مجموع واردات نفت اسار اوپل در ماه نوامبر نسبت به مدت مشابه سال قبل اندکی افزایش یافت و به ۳۱۶ هزار و ۵۰۰ بشکه در روز رسید. تاجار و تحلیلگران انتظار دارند که اسار اوپل خرید نفت از ایران را در سال مالی آینده متوقف کند، زیرا این شرکت یک قرارداد ۱۰ ساله با راز نفت روسیه برای واردات روانه ۲۰۰هزار بشکه نفت متعقد کرده است. مسئولان شرکت اسار هنوز هیچ اظهارنظر رسمی در این‌باره نکرده‌اند.